商研培训[2018]12 号

关于举办促进消费需求扩大与农村消费暨

消费升级专题研修班的通知

各有关单位：

近年来，消费对经济增长的拉动作用不断增强。已成为

拉动中国经济发展的第一大拉动力，扩大国内消费事关国家

经济社会发展全局。商务部明确表示：当前和今后一个时期，

各级商务主管部门要以内贸流通扩消费专项行动为抓手，着

力“优商品、通商路、减商负、立商信”，促进消费需求扩

大和消费升级；实施“消费升级行动计划”将着力解决流通

领域发展不平衡、不充分问题，在创新发展流通、完善消费

供给、倡导绿色消费、优化消费环境等领域发力，加快推进

消费升级。重点举措包括：打造城乡便民消费服务中心、实

施商圈消费引领工程、搭建国际消费新平台、推动绿色消费、

构建现代供应链、建设放心消费环境。为帮助各地相关部门

充分了解相关国家政策，发挥地方在开展促进消费活动中的

积极性和创造性，我院将于 2018 年 4 月 22 日至 4 月 25 日

在四川省成都市举办促进消费需求扩大与农村消费暨消费

升级专题研修班。欢迎各有关单位本着自愿的原则积极参

加。现将有关事项通知如下：

一、培训内容

（一）我国消费发展现状

1.我国消费的现状及发展趋势

2.促进消费升级的政策法规

3.消费个性化、多样化发展大趋势

4.新兴消费方式、手段、内容

5.新兴消费与传统消费的区别

6.中国农村居民消费结构

7.消费者行为研究和消费习惯

8.如何利用电子商务、大数据、物联网等新兴技术促进

消费升级

（二）促进消费需求扩大的思路与策略

1.建立完善体系机制，引导消费需求扩大

2.营造消费促进氛围，培育消费增长新动能

3.规范维护流通市场秩序，让消费者敢消费、愿消费、

能消费

4.着力激发消费活力，扩大节日消费

5.统一协调 ，实施消费促进季活动

6.加快城市化进程，提高农民收入水平，扩大农村消费

需求

7.充分发挥财政职能作用 促进扩大消费需求

8.如何确立消费新增长点

（三）改善消费环境的路径和抓手

1.国际上消费环境的经验与启示

2.我国消费环境的现状与存在的问题

3.加快商务领域信用建设改善消费环境

4.改善消费环境的重点、难点

5.改善消费环境重点举措：打造城乡便民消费服务中

心，实施商圈消费引领工程，搭建国际消费新平台，推动绿

色消费，构建现代供应链，建设放心消费环境

6.农村市场消费如何挖掘

7.如何努力构建扩大消费需求的长效机制

8.改善消费环境经典案例分析

（四）线上线下融合互动发展，智慧零售助力消费升级

1.从+互联网到互联网+"传统企业转型思考

2.苏宁农村“五当模式”：农村经济消费发展趋势

3.农村电商物流破局：消费的基础性建设

http://wenku.baidu.com/view/07cb87c36137ee06eff918cf.html
http://www.baidu.com/link?url=gHutpMUoEMJrUEUdqaZhJE7YUE5xU3w9OVmR4SmWtS-QTe2nhFTCTzKPVhbgylHX5zItrhN1DKVDQkXw38xktsgVCmbTqXa_74frYjmZyaiTp2EX376GE8IZbvzvEF2t
http://wenku.baidu.com/view/202fe966f5335a8102d22004.html?from=search

4.苏宁云店的介绍：商圈经济消费趋势

5.苏宁小店的介绍：社区经济消费分析

6.智慧零售整体概述助力消费升级

（五）促进消费回流需从何处着力

1.我国境外旅游消费概况

2.投资驱动力向消费驱动力转换

3.出口导向力向内需主导力转换

4.工业主导力向服务业主导力转换

5.怎样实现物质消费力、精神消费力、生态消费力这三

大消费力协调发展

6.着力培育养老家政健康消费、信息消费、休闲消费、

文化教育消费与绿色消费等五大主导消费领域

（六）我国农村消费结构和需求热点变动趋势

1.我国农村居民消费结构与特点

2.影响农村消费变动的因素与对策

3.促进农村消费的重点、要点

4.新形势下促进农村消费的溢出效应

5.优化农村消费结构的对策与建议

6.促进农村消费的路径与抓手

二、讲课专家：

拟邀请相关机构领导、专家、学者及地方政府机构的相

关领导、专家

三、招生对象

各地商务主管部门、市场运行、流通发展、市场建设、

市场秩序、电子商务、服务业等有关处室负责同志；统计局、

发改委、经信委、文化委、旅游局、运输、银行、保险、金

融机构、大专院校等相关人员；老字号、中央商务区产业集

聚、城市核心商圈、夜市及特色商业街区、社区商业综合服

务平台、高速路服务区等相关单位人员、物流行业商（协）

会及会员单位工作人员；各地可组织相关单位参加。

四、费用及其他事项

培训费 3800 元

茶歇、会务等费用

本次研修班由商务部国际贸易经济合作研究院主办

京国发共荣信息咨询有限公司承办

即日起报名，

发至会务组邮箱内

发报到通知，详告具体报到时间

事宜。

五、联系方式

（一）会务组

王海涛

电话：010-57423205/68213191

手机：15210477220

（二）商务部研究院培训中心

电话：010-64515197

网  址：www.caitec.org.cn

通讯地址：北京东城区安外东后巷

邮编：100710

更多培训信息

附件：研修班报名回执表

用及其他事项

元/人，（包括：授课、学习材料

会务等费用）。住宿统一安排,费用自理。

本次研修班由商务部国际贸易经济合作研究院主办

京国发共荣信息咨询有限公司承办，并出具正规发票

，请参会人员将参会回执表传真至会务组或

发至会务组邮箱内。 会务组于开班前 7 日内向参会代表传

详告具体报到时间、地点、乘车路线及日程等

联系方式

会务组

57423205/68213191  传真：68213191

15210477220   邮箱：158328909@qq.com

商务部研究院培训中心

64515197

www.caitec.org.cn

北京东城区安外东后巷 28 号东配楼

100710

更多培训信息，请扫描我院培训平台微信二维码

研修班报名回执表

商务部国际贸易经济合作研究院

2018 年 2月 6 日

学习材料、场地、

。

本次研修班由商务部国际贸易经济合作研究院主办，北

并出具正规发票。

请参会人员将参会回执表传真至会务组或

日内向参会代表传

乘车路线及日程等

68213191

@qq.com

号东配楼 321 室

请扫描我院培训平台微信二维码：

商务部国际贸易经济合作研究院

日

http://www.caitec.org.cn/

促进消费需求扩大与农村消费暨消费升级

专题研修班报名表

注：本表复印有效，组团可自制表格，填写后传真至会务组

联系人：王海涛     手机：15210477220

电话：010-57423205/68213191（兼传真）

邮箱：158328909@qq.com

单位名称  电话

地址  传真

参会人数 共    人参会。其中：男    名，女     名

参会代表

详细资料

姓名 性

别

职务 移动电话 固话 电子邮箱

会务费 每人培训费 3800 元，食宿费用自理（会议统一安排，

也可自行安排）。

住宿天数  房型要求 □标间单住□单间大床

□标间拼住□无需安排

重点想交

流的内容